АДМИНИСТРАЦИЯ РУБЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.04.2023 г. № 27

д. Адово Уржумского района

Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в

весенне-летний пожароопасный период 2023 года на территории

Рублевского сельского поселения

          В целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности населения

в весенне-летний пожароопасный период 2023 года на территории  Рублевского

сельского поселения, администрация Рублевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от их

организационно-правовых форм и форм собственности (далее организация), в

том числе крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным

объединениям, индивидуальным предпринимателям, гражданам Российской

Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, владеющим,

пользующимся и (или) распоряжающимся территориям, прилегающей к лесным

массивам, в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой

дождливой осенней погоды или образования снежного покрова обеспечивать ее

очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника,

порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной

не менее 10 метров от леса, либо отделять лес противопожарной

минерализованной полосой, шириной не менее 0,5 метра или иным

противопожарным барьером.

          2. Главе администрации (Ветошкину С.Г.)

         2.1.  Руководствуясь требованиями статьей 19, 25, 37 Федерального закона

от 21.12.1994 № 69-ФЗ " О пожарной безопасности", статьи 63 Федерального

закона от 22.07.2008 № 123 -ФЗ " Технический регламент о требованиях

пожарной безопасности", Правилами противопожарного режима в Российской

Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской

Федерации от 25.04.2012 № 390 " О противопожарном режиме", разработать

планы противопожарных мероприятий по подготовке объектов жилищного

фонда и населенных пунктов к эксплуатации в весенне-летний пожароопасный

период 2023 года.

          2.2. Организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности,

определенных статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123- ФЗ

"Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", обратив

особое внимание на деятельность по разработке и включению мероприятий по

обеспечению пожарной безопасности, социальному и экономическому

стимулированию участия граждан и организаций в добровольной пожарной

охране, созданию и обеспечения деятельности муниципальной пожарной

охраны, обеспечению населенных пунктов водоисточниками для целей

наружного пожаротушения, водоподающей техникой, беспрепятственного

проезда пожарной техники к месту пожара, связи и оповещения населения,

проведению противопожарной пропаганды в области пожарной безопасности.

           2.3. Организовать  противопожарную пропаганду и обучение населения

мерам пожарной безопасности с проведением сходов (встреч) с населением по

разъяснению мер пожарной безопасности.

          2.4. Запретить сельскохозяйственные палы, сжигание мусора, опавшей

листвы и сухой травы на территориях и вблизи населенных пунктов, а также

стернии на полях, пожнивных и порубочных остатков, частей деревьев и

кустарников, тары, строительных материалов, проведение всех видов

пожароопасных работ с использованием открытого огня (кроме работ,

проводимых в специально отведенных и оборудованных рабочих местах), а

также разведение костров на озелененных территориях, территориях общего

пользования (в том числе на дорогах и пешеходных дорожках), на территориях

организаций и личных подворий.

           2.5. Провести разъяснительную работу среди населения  и организаций о

запрете использования противопожарных минерализованных полос под

строительство различных сооружений и подсобных строений, а также для

складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных

и других горючих материалов.

           2.6. В срок до 15.04.2023 года организовать и провести проверку

технического состояния противопожарного водоснабжения на территориях

населенных пунктов и организаций, принять меры по организации

своевременного ремонта и обслуживания оборудования водозаборов, очистке

водоемов, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению подъездов

к ним.

            2.7. В срок до 15.04.2023 в населенных пунктах, подверженных угрозе

распространения лесных и торфяных пожаров, разработать и выполнить

мероприятия, исключающие возможность распространения огня с лесных

массивов на их территории  и в обратном направлении (устройство защитных

противопожарных полос, удаление сухой растительности)

            2.8. Проанализировать состояние боеготовности к выполнению задач по

предназначению добровольной пожарной дружины Принять меры по

приведению пожарной техники, приспособленной (переоборудованной) для

целей пожаротушения, в исправное состояние, обеспечению ее горюче-

смазочными материалами и огнетушащими веществами, организации при ней

круглосуточного дежурства добровольных пожарных, закрепить за каждой

мотопомпой мотористов и определить порядок доставки мотопомп к месту

пожара.

           2.9. При наступлении неблагополучной обстановки с пожарами в

населенных пунктах вводить особый противопожарный режим с проведением

комплекса дополнительных противопожарных мероприятий.

           2.10. Организовать работу по оказанию помощи гражданам пожилого

возраста, инвалидам, многодетным семьям, а также малообеспеченным семьям,

имеющих детей в ремонте печей, газового оборудования и электропроводки,

эксплуатирующихся с нарушением пожарной безопасности.

          3. Рекомендовать руководителям организаций на территории Рублевского

сельского поселения:

          3.1. Запретить на территориях организаций и вблизи указанных

территорий сельскохозяйственные палы, сжигание мусора, опавшей листвы  и

сухой травы, а также стернии на полях пожнивших и порубочных остатков,

частей деревьев и кустарников, тары, строительных материалов, проведение

всех видов пожароопасных работ с использованием открытого огня (кроме

работ, проводимых в специально отведенных и оборудованных рабочих местах),

а также разведение костров.

 3.2. Обеспечить соблюдение запрета использования противопожарных

минерализованных полос под строительство различных сооружений и

подсобных строений, а также для складирования горючих материалов, мусора,

отходов древесных, строительных и других горючих материалов.

          3.3. В срок до 15.04.2023 года организовать и провести проверку

технического состояния противопожарного водоснабжения на территориях

организаций, принять меры по организации своевременного ремонта и

обслуживания оборудования водозаборов, очистке водоемов, приспособленных

для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним.

            3.4. В срок до 15.04.2023 на территориях организаций, подверженных

угрозе распространения лесных и торфяных пожаров, разработать и выполнить

мероприятия, исключающие возможность распространения огня с лесных

массивов на их территории  и в обратном направлении (устройство защитных

противопожарных полос, удаление сухой растительности)

           3.5. Принять меры по приведению пожарной техники, приспособленной

(переоборудованной) для целей пожаротушения, в исправное состояние,

обеспечению ее горюче-смазочными материалами и огнетушащими

веществами, организации при ней круглосуточного дежурства добровольных

пожарных, закрепить за каждой мотопомпой мотористов и определить порядок

доставки мотопомп к месту пожара.

          4. Главе администрации (Ветошкину С.Г.):

          4.1. Взять под личный контроль выполнение мероприятий по подготовке и

прохождению пожароопасного периода 2023 года на территории поселения.

          4.2. Довести данное постановление до подведомственных организаций,

индивидуальных предпринимателей, граждан Российской Федерации,

иностранных граждан, лиц без гражданства, владеющих, пользующихся и (или)

распоряжающихся территорией, прилегающей к лесу.

          4.3. Вопросы подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду

рассмотреть на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселений.

          4.4. Проинформировать комиссию по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Уржумского

муниципального района по подготовке населенных пунктов к пожароопасному

периоду 2023 года.

                    5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в

информационном бюллетене органов местного самоуправления Рублевского

сельского поселения и официальном сайте Рублевского сельского поселения

           7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации

 Рублевского сельского поселения

от 12.04.2023г. № 27

ПЛАН

противопожарных мероприятий

       1. Провести агитационно-массовую работу в поселении по профилактике пожарной

безопасности, в том числе организацию сходов населения с включением вопросов по

пожарной безопасности;

       2. Проверить жилой сектор с принятием конкретных мер к лицам, допустившим

нарушения правил пожарной безопасности.

      3. Проверить и постоянно поддерживать боеготовность ДПД

.

      4. Довести информацию о мерах пожарной безопасности, связанных с прохождением

весеннее-летнего пожароопасного периода до населения.

      5. Создать (обновить) минерализованные полосы  населенных пунктов (шириной не

менее 0,5 м, или иным противопожарным барьером) прилегающих к лесным массивам, а

также в местах возможного перехода огня от горения сухой травы на территорию населенных

пунктов (зданий, строений). Поддерживать минерализованные полосы в надлежащем

состоянии в течение всего пожароопасного периода;

        6. Привести все имеющиеся пожарные водоисточники, предназначенные для целей

пожаротушения, в соответствие с требованиями норм пожарной безопасности  для

осуществления забора воды пожарными автомобилями. Оборудовать источниками наружного

противопожарного водоснабжения  территории населенных пунктов, где таковые источники

отсутствуют. Установить и оборудовать дополнительные источники противопожарного

водоснабжения (емкости, бочки, подъезды к прудам, рекам);

       7. Провести уборку территорий сельского поселения от сухой травы, пресекать случаи

сжигания мусора на территории населенных пунктов с нарушением требований пожарной

безопасности;

       8. Организовать силами местного населения патрулирование населенных пунктов в

ночное время.

       9. Обеспечить населенные пункты первичными средствами пожаротушения;

    Выполнение вышеуказанных мер способствует обеспечению пожарной безопасности.

УТВЕРЖДЕНО:

                                                                                                                                      постановлением администрации

 Рублевского сельского поселения

от 12.04.2023г.  № 27

График

ночных дежурств в 2023 году территории

Рублевского сельского поселения

с 01.05.2023 по 30.09.2023 года

№

п/п

Места патрулирования

территории

Даты проведения дежурств Количество

человек

1 Населенные пункты

1.1. д. Адово Ночное время в порядке

очереди

1.2. д. Меркуши Ночное время в порядке

очереди

1.3. д. Мари-Мерзино Ночное время в порядке

очереди

1.4. д. Кончара Ночное время в порядке

очереди